浙江省审计厅文件 
浙审科〔2008〕19号

浙江省审计厅关于申报2008年

审计科研课题的通知

各市审计局，省厅各处室、直属各单位，有关院校：

为加强审计科研工作，提升科研水平，紧紧围绕“以加快和深化审计转型为核心内容的审计创新创业年”活动和审计工作的中心，决定2008年继续开展审计科研课题招标和立项工作。现将有关事项通知如下：
    一、招标课题

（一）课题研究内容。

根据当前审计工作重点，2008年招标课题主要研究的内容：

1.《宏观服务型绩效审计研究》。绩效审计是现代审计的重要标志，是传统审计向现代审计转型的核心内容，强力推进绩效审计已经成为各级审计机关的共识。近年来，浙江审计在加快审计转型过程中，提出了“宏观服务型绩效审计”的新理念，并在审计工作中进行了积极的探索和实践，初步形成了具有浙江特色的绩效审计新模式。由于长期以来国际上形成的3Ｅ绩效审计固有模式的影响，如何根据中国国情构建中国特色的绩效审计新模式，成为中国特色国家审计制度建设的重要课题。课题应研究宏观服务型绩效审计的理论依据和目标定位，进一步论证我国绩效审计的主要特征、审计内容、审计类别、审计目标、审计方法以及项目管理等。通过宏观服务型绩效审计研究，在理论上不断创新和完善宏观服务型绩效审计的技术方法和绩效评价体系，促进审计从传统审计向现代审计转型。

2.《审计管理研究》。如何进一步适应现代审计对审计组织结构、审计运行模式的变革要求，已经成为审计机关的一项紧迫课题。当前应研究在全面推进审计转型的基础上，如何深化审计理念、审计实务、审计目标、审计方式、审计技术、审计管理的创新，加快建设符合浙江实际的审计创新体系；在全力服务大局的过程中，研究如何实现审计成果更加丰富、审计宏观作用更加突出、审计职责履行更加到位、审计技术方法更加先进、审计队伍更具实效、审计人员自身价值充分体现的创业目标。课题研究应该牢牢抓住审计管理这一关系审计转型的基础，进一步强化审计计划管理、审计质量管理、审计成果管理、审计成本管理，促进建立和完善适应现代审计要求的科学的审计管理机制，为经济社会又好又快发展作出审计应有的贡献。

（二）招标办法。

招标立项工作按照《浙江省审计厅审计科研课题管理办法》的有关规定办理，由浙江省审计学会具体负责。

招标立项工作将在全省审计系统和其它单位的学会个人会员范围内进行。凡符合《浙江省审计厅审计科研课题管理办法》申请立项条件的，均可以向省审计学会秘书处索取（或浙江审计网下载）《浙江省审计厅审计科研重点课题立项申请书》，并填写一式三份，经市审计机关（在杭院校、省直单位直接报学会秘书处）审查通过后，在2008年4月15日前报省审计学会秘书处。省审计学会将组织有关专家对申报课题进行评议和审批工作，并于2008年4月30日前将结果通知申请人。招标立项课题的成果形式为研究报告，招标重点课题字数约为2万，课题应在2008年12月底前完成。

（三）经费资助。

重点招标立项课题经审议中标者，浙江省审计学会将根据课题难度和工作量给予3000元至5000元的课题资助，课题资助经费在完成课题后支付。

二、一般立项课题

（一）课题研究内容。

    一般立项课题内容可从《浙江省审计学会2008年工作要点》所列的研究内容中选择，也可根据当前审计工作的重点、难点问题和各单位的实际确定研究内容。

（二）立项办法。

一般课题立项工作将在全省审计系统范围内进行。凡符合《浙江省审计厅审计科研课题管理办法》申请立项条件的，均可以向省审计学会秘书处索取（或浙江审计网下载）《浙江省审计厅审计科研一般课题立项申请书》，并填写一式三份，经市审计机关审查通过后，于2007年4月15日前报省审计学会秘书处。省审计学会秘书处将根据《浙江省审计厅审计科研课题管理办法》组织对申报课题进行评议和审批工作，并于2008年4月30日前公布立项名单。一般立项课题字数不少于1万，课题应在2008年12月底前完成。一般立项课题不予资助。

联系单位:杭州市体育场路555号省审计学会秘书处；联系人：舒胜才  电话号码：87051696  邮政编码：310007

附件：1.浙江省审计厅审计科研重点课题立项申请书

      2.浙江省审计厅审计科研一般课题立项申请书

二○○八年三月十三日

附件1
浙 江 省 审 计 厅
审 计 科 研 重 点 课 题 立 项 申 请 书
课  题  名  称

项 目 负 责 人

负责人所在单位

填  表  日  期

一、科研课题申请表

	课题名称

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生
日期

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后

学历

	工作单位

	E-mail

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话
	办:                    手机:

	推 荐 人

	主要参加者
	性别
	出生
年月
	专业
职务
	学
位
	学历
	研究专长
	工作单位

	预期字数

	预计完成时间

二、课题设计论证

	1.选题：本课题国内外研究现状，选题的意义。2.内容：本课题研究的基本思路和方法，主要观点。3.预期价值：本课题理论创新程度或实际应用价值。4.研究基础：主要参考文献。

三、完成项目研究的条件和保证

	负责人和主要成员完成哪些重要研究课题，完成本课题研究的时间保证，资料等科研条件。

四、项目负责人所在单位审核意见

	申请书所填写的内容是否属实；该课题负责人和参加者的政治业务素质是否适合承担本课题的研究工作；本单位能否提供完成本课题所需的时间和条件；本单位是否同意承担本项目的管理任务和信誉保证。
                                                      单位公章
                         单位负责人签章
年  月  日

五、课题评审组评审意见

	评审组人数

	实到人数

	有效票

	赞成票

	反对票

	弃权票

	评审组意见

	建议资助金额

	评审组建议立项意见
	主审专家签字                  评审组长签字
年 月 日                       年 月 日

浙江省审计厅审计科研重点课题设计论证（活页）
	课题名称

	以下内容中不得透露申报者的姓名及所在工作单位。一式5份。不够请附页。

	1.选题：本课题国内外研究现状，选题的意义。2.内容：本课题研究的基本思路和方法，主要观点。3.预期价值：本课题理论创新程度或实际应用价值。

附件2

浙 江 省 审 计 厅
审 计 科 研 一 般 课 题 立 项 申 请 书
课  题  名  称

项 目 负 责 人

负责人所在单位

填  表  日  期
一、科研课题申请表
	课题名称

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生
日期

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后学历

	工作单位

	E-mail

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话
	办：                  手机：

	推 荐 人

	主要参加者
	性别
	出生
年月
	专业
职务
	学
位
	学历
	研究专长
	工作单位

	预期字数

	预计完成时间

二、课题设计论证
	1.选题：选题的意义。2.内容：本课题研究的基本思路和方法，主要观点。3.预期价值：本课题理论创新程度或实际应用价值。4.研究基础：课题负责人近年已有相关成果，主要参考文献。

三、课题负责人所在单位审核意见

	申请书所填写的内容是否属实；该课题负责人和参加者的政治业务素质是否适合承担本课题的研究工作；本单位能否提供完成本课题所需的时间和条件；本单位是否同意承担本项目的管理任务和信誉保证。
单位负责人签章           单位公章
年  月  日

四、课题评审委员会评审意见

	评审组人数

	实到人数

	有效票

	赞成票

	反对票

	弃权票

	委员会评审意见

浙江省审计厅审计科研一般课题设计论证（活页）
	课题名称

	以下内容中不得透露申报者的姓名及所在工作单位。一式5份。不够请附页。

	1.选题：选题的意义。2.内容：本课题研究的基本思路和方法，主要观点。3.预期价值：本课题理论创新程度或实际应用价值。

主题词：审计　科研　课题△  通知
浙江省审计厅办公室　　　　　　　　　2008年3月13日印发

 [image: image1.bmp]

—16—
—1—